
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 255

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2176 del 02/03/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PROVE DI LABORATORIO FITOSANITARIO, CONVENZIONE REP. 
N°4402 DEL 15 APRILE 2019 TRA IL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE E IL CENTRO 
DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE "BASILE CARAMIA" DI LOCOROTONDO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO l’art.  1  del  decreto P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione delle  attività 
amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.  
206 del 15 dicembre 2000;

VISTA la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;

VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015;

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

VISTA la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;

VISTA la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generale del  
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari il Dott. Giacomo Giovinazzo;

VISTA la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti.”;

VISTA la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto  “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;

VISTE:

- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019,  
e n. 49, avente per oggetto Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (artt.  11 e 39, 
comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

- la D.G.R. n. 649 del  21 dicembre 2018,  avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

-  la deliberazione di G.R. n. 199 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto: "Chiusura dei conti relativi  
all'esercizio finanziario 2018. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (artt.3, comma 4, 
del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118).";

VISTA la L.R. n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 
della Giunta regionale della Calabria per gli anni 2020 – 2022; 

VISTO il  D.L.vo  n.  214  del  19  agosto  2005  e  s.m.i  recante  “Attuazione  della  Direttiva  2002/89/ce 
concernente le misure di  protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di  organismi 
nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali”;

CONSIDERATO CHE:

 la legislazione Fitosanitaria comunitaria e nazionale affida ai Servizi Fitosanitari delle Regioni e 
delle Province autonome il compito di attuare sul territorio di propria competenza tutte le misure di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



protezione  al  fine  di  evitare  l'introduzione  e  la  diffusione  negli  Stati  membri  di  organismi  "da 
quarantena" nocivi ai vegetali e ai prodotti vegetali;

 per  svolgere efficacemente  tali  compiti,  è  fondamentale che i  Servizi  Fitosanitari  Regionali 
siano  adeguatamente  organizzati  e  strutturati  in  modo  da  realizzare  un  costante  ed  effettivo 
controllo del territorio e, siano nel contempo, dotati di laboratori diagnostici idonei ad accertare la 
presenza di tutti gli organismi  oggetto di normative fitosanitarie. 

 i  Servizi  fitosanitari  regionali,  per  l'esecuzione dei  controlli  fitosanitari  sui  vegetali,  prodotti 
vegetali  di  provenienza da Paesi  terzi  presso i  posti  d'ispezione diversi  da quelli  del  luogo di 
destinazione, devono garantire, come stabilito dall’art 51 del D.lvo 214/05 ,  oltre la competenza 
tecnica per la ricerca e l'identificazione degli  organismi nocivi,  anche l’utilizzo di  attrezzature e 
apparecchiature di analisi specificati all'allegato XIX del su citato decreto;

 ogni Servizio fitosanitario regionale nello svolgimento dei compiti affidatigli, in particolare, cura 
il controllo e la vigilanza ufficiale sullo stato fitosanitario dei vegetali coltivati e spontanei, nonché 
dei loro prodotti nelle fasi di produzione, conservazione e commercializzazione, al fine di verificare 
la presenza di organismi nocivi, anche attraverso l'esecuzione di analisi fitosanitarie specialistiche, 
così come disposto dal D.Lvo 214/05 art 50 comma 1 alla lettera c ; 

 occorre una particolare organizzazione e capacità diagnostica di  laboratorio,  richiesta per i 
porti  e  aeroporti  nazionali  riconosciuti  dal  Servizio  Fitosanitario  Nazionale,  all'introduzione  di 
vegetali e prodotti vegetali da Paesi terzi.

CHE per  poter  adempiere  a  quanto  sopra  esposto,  per  quello  che  riguarda  il  quadro  diagnostico 
Fitosanitario di secondo livello  è stata stipulata apposita convenzione tra il Dipartimento Agricoltura – 
Servizio Fitosanitario Regionale ed il  Centro di Ricerca e Sviluppo in Agricoltura “Basile Caramia” di 
Locorotondo (BA), 

CHE tale Centro di Ricerca è dotato di un laboratorio Fitosanitario accreditato ai sensi dei DD.MM. del 
14 aprile 1997 e del D.Lgs n° 151 del 19 maggio 2000, facente parte della rete laboratoristica Nazionale 
nel rispetto dei protocolli ARNADIA ed ACCREDIA

CHE la  sopra  citata  convenzione  è  stata  approvata  con  Decreto  n.  16375  del  28  dicembre  2018, 
repertoriata il 15 aprile 2019 al n° 4402 

CONSIDERATO che il  predetto  Centro  di  Ricerca,  con  fattura  n°19/000885  del  31 dicembre 2019, 
acquisita al protocollo SIAR al n. 47061 in data 4 febbraio 2020, ha prodotto la richiesta di erogazione a 
saldo delle spese sostenute per l’effettuazione delle analisi fitosanitarie richieste;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U2204084108  esercizio finanziario 2020 risulta l’impegno di 
spesa  n.6367/2019,  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del 
corrispettivo spettante al Centro di Ricerca e Sviluppo in Agricoltura “Basile Caramia” di Locorotondo 
(BA) a titolo di saldo fattura ; 

DATO ATTO:

• che vi è la regolarità contributiva del Centro di Ricerca e Sviluppo in Agricoltura “Basile Caramia” 
di  Locorotondo (BA) sulla base del  DURC assunto agli  atti  con prot.  n.  INAIL_19757115 del 
09/01/2020;

• che  la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) ha dato esito 
negativo ; 

ATTESTATO che:

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

• la spesa di che trattasi non è soggetta ai limiti dei dodicesimi in quanto trattasi di spese 
finanziate con fondi a destinazione vincolata relative a programmi nazionali;

VISTA la distinta di liquidazione n. 1717 del 17 febbraio 2020 generata telematicamente e allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di 
regolarità dell’atto resa dal Responsabile medesimo;

                                                                  DECRETA

Per quanto tutto sopra enunciato, qui integralmente richiamato:

DI LIQUIDARE al Centro Ricerca e Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “Basile Caramia” con 
sede in  Locorotondo (BA) alla via Cisternino, P.Iva 04563060724, le risorse pari ad € 19.707,39 IVA 
Inclusa, pari a € 3.553,79 quale saldo per la fornitura di servizi;

DI AUTORIZZARE  la Ragioneria Generale all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore al 
Centro  Ricerca  e  Sperimentazione  e  Formazione  in  Agricoltura  “Basile  Caramia”  con  sede  in 
Locorotondo  (BA) in  via  Cisternino,  P.Iva  04563060724 a  mezzo  accredito  su  c/c  Bancario  IBAN: 
IT  02C0860741520000000365752  , imputando la relativa spesa sull’impegno n° 6367/2019 a carico del 
capitolo U2204084108;

DI DARE ATTO che:

• ai sensi  dell’art 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, la copertura finanziaria 
degli interventi di cui trattasi trova piena capienza sull’impegno n. 6367/2019 a carico del capitolo 
U2204084108;

• la spesa di che trattasi non è soggetta ai limiti dei dodicesimi in quanto trattasi di spese 
finanziate con fondi a destinazione vincolata relative a programmi nazionali;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al  Centro Ricerca e 
Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “Basile Caramia”  con sede a   Locorotondo (BA) in via 
Cisternino;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai  sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ORLANDO MARIO SAVERIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 1717 del 17/02/2020 LIQUIDAZIONE CENTRO RICERCHE "BASILE CARAMIA" FTR. DIP00017-
19/000885

Impegno: IMPEGNO SOMME PER LA REALIZZAZIONE DI ESAMI DI LABORATORIO
FITOSANITARIO E APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE

2019 - 6367 - 0

SPESE FINALIZZATE AL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI
NECESSARI AL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI FITOSANITARI
REGIONALI - ALTRI SERVIZI (DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005,
N. 214)

Capitolo: U2204084108

Beneficiario: 70808 - CENTRO DI RIC.,SPERIM.E FORMAZ.IN AGRIC. "BASILE CARAMIA "
91040360728
04563060724

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT02C0860741520000000365752Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

31/12/2019dip00017-19/000885 FP 2020 848 11

Data Scadenza: 29/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

19.707,39

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

3.553,79 16.153,60

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

ES RITENUTA ESENTE 0,00

IVA Split Payment 3.553,79

CIG: Z702B90F11

19.707,39Totale Beneficiario: 3.553,79 16.153,60
Totale Impegno: 19.707,39 3.553,79 16.153,60
Totale Liquidazione: 19.707,39 3.553,79 16.153,60

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


